Дело № 1-240/2018

Поступило в суд 30.05.2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июня 2018 г. г. Новосибирск

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Криницыной А.С.

при секретаре Алтуховой М.Н.

с участием государственного обвинителя Левшаковой С.В.

подсудимых ФИО1, ФИО2

защитников Шлыкова Р.В., Гладковой Е.Б.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца __, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Новосибирск, ..., гражданина РФ, со средним образованием, студента 4 курса __», невоеннообязанного, не судимого;

ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца __, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего без регистрации по адресу: г.Новосибирск, ..., гражданина РФ, со средним образованием, студента __, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, и с угрозой применения такого насилия, группой лиц по предварительному сговору в Заельцовском районе г. Новосибирска при изложенных ниже обстоятельствах.

09 февраля 2018 г. в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 11 минут, ФИО2 со своими знакомыми ФИО1 и БВА, находился в неустановленном месте на территории г. Новосибирска на автомобиле марки ВАЗ__ государственный регистрационный номер __, 54 регион, где обратил внимание, что в топливном баке указанного автомобиля закончился бензин, о чем сообщил ФИО1. В этот момент у ФИО2 и ФИО1 из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно тайного хищения бензина АИ-95, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Центр» на АЗС __ «Газпромнефть», расположенной по ... Заельцовского района г. Новосибирска, с целью в дальнейшем распорядиться им по своему усмотрению. С этой целью ФИО1 и ФИО2 разработали совместный преступный план и распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО2 имеющимися у него при себе листами бумаги должен закрыть государственные регистрационные номера автомобиля, с целью не быть установленными сотрудниками АЗС, после чего управляя вышеуказанным автомобилем, подъедет к одной из автозаправочных колонок на АЗС, где попросит заправщика залить в бак автомобиля бензин и сделает вид, что ищет денежные средства, чтобы рассчитаться за бензин. ФИО1, в свою очередь, должен будет сидеть на заднем сидении автомобиля и наблюдать за обстановкой, и, в случае возникновения опасности, препятствующей, осуществлению их преступного плана, предупредить об этом ФИО2 После того, как заправщик зальет бензин в бак автомобиля, то ФИО2 и ФИО1 на вышеуказанном автомобиле с похищенным бензином, с места преступления совместно скроются, тем самым совместно распорядятся им по своему усмотрению, при этом не сообщая о своих преступных намерениях находящейся в автомобиле БВА

После этого, 09 февраля 2018 г. в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 11 минут, ФИО2 и ФИО1, двигаясь на автомобиле марки ВАЗ__ государственный регистрационный номер __, 54 регион по ... Заельцовского района города Новосибирска, реализуя совместный преступный умысел группы, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ООО «Газпромнефть-Центр» и желая их наступления, не сообщая о своих преступных намерениях ФИО3., действуя, согласно преступному плану и распределенным преступным ролям, остановили машину, после чего ФИО2 действуя, совместно согласованно с ФИО1, согласно своей преступной роли, вышел на улицу и имеющимися у него при себе листами бумаги закрыл государственные регистрационные номера автомобиля, после чего в вышеуказанный период времени приехали на АЗС __ «Газпромнефть», расположенную по ... Заельцовского района г. Новосибирска, где продолжая осуществлять совместный преступный умысел группы, припарковали указанный автомобиль у топливнозаправочной колонки __ где ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно ранее разработанному плану, вышел на улицу, подошел к сотруднику АЗС, который занимается непосредственной заправкой топливных баков автомобилей бензином и сказал ему, заправить бак его автомобиля бензином АИ-95 на сумму 700 рублей. После того, как сотрудник вставил заправочный «пистолет» в бак его автомобиля и начал заправлять автомобиль бензином, то ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, сел в автомобиль, создав видимость того, что ищет денежные средства для оплаты бензина. В это время, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно ранее разработанному плану и своей преступной роли, сидел на заднем сидении автомобиля, и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления опасности, предупредить об этом ФИО2 Когда бак автомобиля наполнился бензином на указанную сумму, а всего бензином марки АИ-95 в количестве 17,550 литров, то сотрудник АЗС, извлек заправочный «пистолет» из топливного бака и поставил его на свое место. В этот момент, совместные преступные действия ФИО2 и ФИО1 были замечены оператором АЗС Потерпевший №1, которая по громкоговорителю объявила сотрудникам АЗС, что на колонке __ бензин не оплачен, после чего не установленный в ходе следствия сотрудник АЗС встал перед автомобилем ФИО2, таким образом, что создавал препятствие для движения автомобиля вперед.

В это время, у ФИО2 и ФИО1, осознавших, что их совместные преступные действия стали очевидными для сотрудников АЗС, они могут быть задержаны и привлечены к уголовной ответственности, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а именно на открытое хищение бензина АИ-95 в количестве 17,550 литров, который был уже заправлен в их автомобиль, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудников АЗС, в случае оказания ими сопротивления и воспрепятствования им хищения бензина. В то же время и в том же месте, ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор на открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья. С этой целью ФИО2 и ФИО1 разработали план совместных преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2, управляя вышеуказанным автомобилем попытается скрыться, минуя сотрудников АЗС, а ФИО1, в случае оказания сопротивления сотрудниками АЗС, выйдет из автомобиля и применит в отношении них насилие не опасное для жизни и здоровья, а именно распылит слезоточивый газ из имеющегося у него при себе газового баллончика после чего ФИО2 и ФИО1 на автомобиле под управлением ФИО2 с места совершения преступления совместно скроются, тем самым распорядятся похищенным бензином совместно по своему усмотрению.

После этого, 09 февраля 2018 г. в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 11 минут, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел группы, осознавая, что его действия являются явными для сотрудников АЗС, а также осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ООО «Газпромнефть-Центр» и вреда здоровью сотрудникам АЗС и желая их наступления, не сообщая о своих преступных намерениях БВА, находясь на АЗС __ «Газпромнефть», расположенной по ... Заельцовского района г. Новосибирска, на автомобиле марки ВАЗ__ государственный регистрационный номер __, 54 регион под его управлением, действуя совместно и согласов����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�&#__;�&#__;�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�&#__;&#__;??????????????????????????�?????????J?J??�?????????J?J??�?&#__;???????J?J??�??????????�?�???????J?J??�?????????J?J??�??????J?J??�?????????J?J????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����&#__;������?�����&#__;������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?������?�??&#__;??¤??????�????&#__;??¤????????�????&#__;??¤????????�???�????анно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного плана и распределенным преступным ролям, начал движение назад, в результате чего, автомобиль заехал на бордюр и застрял в снежном сугробе. В этот момент, ФИО1, находящийся на заднем сидении вышеуказанного автомобиля под управлением ФИО2 и увидевший, что в их сторону направляется сотрудник АЗС Потерпевший №1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному плану и распределенным преступным ролям, осознавая, что его действия являются явными для сотрудников АЗС, а также осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ООО «Газпромнефть-Центр» и вреда здоровью сотрудникам АЗС и желая их наступления, не сообщая о своих преступных намерениях БВА, вышел из автомобиля, и начал толкать застрявший автомобиль под управлением ФИО2 В этот момент, к ФИО1 подбежала сотрудник АЗС Потерпевший №1 и потребовала прекратить преступные действия и рассчитаться за бензин, однако ФИО1, продолжая осуществлять преступный умысел группы, действуя совместно и согласованно с ФИО2, с целью подавления воли Потерпевший №1 к сопротивлению и обеспечения беспрепятственной возможности скрыться с места преступления и

После чего, ФИО1, воспользовавшись тем, что воля Потерпевший №1 к сопротивлению подавлена примененным к ней насилием не опасным для жизни и здоровья, добежал до автомобиля марки «ВАЗ 2107», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак __, 54 регион, за рулем которого находился ФИО2, и сел на заднее сидение автомобиля, в баке которого находился бензин объемом 17, 550 литров, стоимостью 579 рублей 15 копеек, после чего ФИО1 и ФИО2 совместно на вышеуказанном автомобиле, под управлением ФИО2, с места совершения преступления скрылись, тем самым открыто похитили имущество, принадлежащее ООО «Газпромнефть-Центр», а именно бензин марки АИ-95 в количестве 17,550 литров, стоимостью 33 рубля за 1 литр, а всего на сумму 579 рублей 15 копеек, и распорядились им совместно по своему усмотрению в личных корыстных целях.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 свою вину в содеянном признали полностью, согласились с предъявленным обвинением, подтвердив свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознают характер и последствия своего ходатайства, заявили его добровольно, после консультации с защитниками.

Защитники Шлыков Р.В. и Гладкова Е.Б. поддержали ходатайства подсудимых, подтвердив, что оно заявлено ФИО1, и ФИО2 добровольно, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке им разъяснены.

Потерпевшая и представитель потерпевшего о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, просили о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражая против его рассмотрения в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2 обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует их действия по п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Подсудимых суд признает вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за совершенное преступление, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у них психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, препятствующих их способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

К такому выводу суд приходит на основании исследованных материалов уголовного дела, сведений о личности подсудимых, которые на учете у психиатра не состоят, а также их поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности виновных, который по месту жительства и учебы характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоят, воспитываются в благополучных семьях, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимых.

К обстоятельствам, смягчающим наказание каждого из подсудимых, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, кроме того, к обстоятельствам, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд относит возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, суд по делу не установлено.

Принимая во внимание, личность подсудимых, которые привлекаются к уголовной ответственности за совершение умышленного тяжкого преступления, суд приходит к выводу о назначении их наказания в виде лишения свободы, так как, по мнению суда, иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

Однако, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным назначить ФИО1 и ФИО2 наказание не в максимальных пределах, предусмотренных санкцией данной статьи, с учетом требований ст.62 УК РФ, без реального отбывания наказания с применением при назначении наказания правил, предусмотренных ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимых, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Гражданский иск потерпевшими в установленном законом порядке не заявлен, в связи с чем, вопрос о взыскании ущерба судом не рассматривается.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, на основании санкции которой назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, на основании санкции которой назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, обязав ежемесячно, в установленные сроки являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ФИО1 в виде домашнего ареста – отменить.

Вещественные доказательства по делу: газовый баллон после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ, через Заельцовский районный суд г.Новосибирска, постановивший приговор. Разъяснить осужденным право участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья __

__